ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh projektu energocentra Klatovské nemocnice včetně

připojení na distribuční síť

Vedoucí práce: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Autor: Bc. Milan Vacovský 2015

Návrh energocentra Klatovské nemocnice Bc. Milan Vacovský

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je projekčním návrhem energocentra Klatovské nemocnice

včetně připojení na distribuční síť.
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ABSTRACT

This study is the planning stage Energocentre Klatovské hospitals were connected to the

distribution network.
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SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK

TS ...................... trafostanice

TR ...................... transformátor

VN ..................... vysoké napětí

NN ..................... nízké napětí

DG ..................... dieselagregát

MG ..................... motor generátor

VZT ................... vzduchotechnika
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ÚVOD

Předkládaná práce je návrhem energocentra Klatovské nemocnice v úrovni

dokumentace pro realizaci stavby. Tato práce je dílčím projektem celkové akce pod názvem

„Dostavba Klatovské nemocnice“. Na tvorbě toho projektu pracovalo řada projektantů mnoha

profesí. Na elektro části pracovali tři projektanti a společně si vyměňovali požadavky na

jednotlivé části a etapy stavby. Tato předkládaná dokumentace řeší energocentum Klatovské

nemocnice.
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1 ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA ENERGOCENTRA

Projekt navazuje na dokumentaci pro územní řízení, kde byly stanoveny základní

energetické požadavky jednotlivých objektů.

1.1 Požadavky na energocentrum

Základní požadavky na energocentrum vycházejí z dokumentace pro územní řízení.

Tyto požadavky se následně upřesňovaly na koordinačních schůzek se zástupci Klatovské

nemocnice a se zástupci projektantů ostatních profesí.

Popis nemocnice ze zadání od PPA.

Dokumentace k územnímu řízení:

Návrh trafostanice je vypracován na základě energetické bilance jednotlivých připojovaných

objektů. Jedná se o připojení následujících objektů:

SO 01 Komplement 682 kW

SO 02 Lůžkový objekt 569 kW

SO 03 Skladový objekt 40 kW

SO 05 Sklad medicinálních plynů 47 kW

SO 06 Parkovací dům 46 kW

SO 07 Lůžkový objekt II. etapa 353 kW

SO 10 Vrátnice 8 kW

Venkovní osvětlení 4 kW

Celkem 1 749 kW

Do této bilance je dále nutno zahrnout předpokládanou rezervu pro odd. nukleární medicíny

a dialýzy na místě stávající rehabilitace a dílen – asi 350 kW. Není zahrnuta nárazová

spotřeba radiologických zařízení, která se krátkodobě pohybuje kolem 100 – 200 kW.

Celkový potřebný cílový výkon 2299 kW.

Jako standard se předpokládá použití rozvaděče VN typu SM6, suché transformátory.

V trafostanici bude použita centrální automatická kompenzace. Proud naprázdno každého

transformátoru bude vždy kompenzován individuálně kondenzátorem v rozvaděči NN. Měření

bude na straně vn, přístroje pro měření musí být úředně cejchovány a musí odpovídat

standardům ČEZ. Trafostanice je umístěna v objektu energocentra. Trafostanice bude
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prostorově rozdělena na rozvodnu VN s rozvaděčem VN místnost transformátorů a rozvodnu

NN. Přívody i vývody kVN budou provedeny spodem.

1.2 Podmínky připojení na distribuční soustavu.

Podmínky k připojení nemocnice stanovil provozovatel distribuční soustavy ve svém

stanovisku k žádosti o připojení.

Ze stanoviska provozovatele distribuční soustavy cituji zásadní technické údaje a požadavky:

„Mezi stávající transformační stanicí Klatovy-Nemocnice číslo KT_1866 a budoucí níže

uvedenou transformační stanicí, bude taženo nové zemní kabelové vedení VN místo

původního. V nově budované níže uvedené transformační stanici budou provedeny níže

jmenované úpravy distribuce. Investorem úprav zařízení distribuční soustavy může být pouze

provozovatel.

V místě odběru bude vybudována nová transformační stanice VN/NN, která bude

smyčkově napojena na zemní kabelové vedení VN a to z jedné strany dle výše uvedených

úprav a z druhé strany dle stanoviska na přeložku č. 8120019170. VN část transformační

stanice musí být přístupná z veřejného prostranství a bude rozdělena na část distribuční a na

část zařízení v majetku žadatele. V trafostanici musí být prostorově oddělena elektricky

odpojitelná část zařízení VN, která se stane součástí distribučního rozvodu, od části zařízení

VN žadatele. Distribuční část zařízení VN bude obsahovat 2xpřívodní pole (skříně) VN, 1 x

pole (skříň) podélného oddělení pro odpojení části VN žadatele a jim příslušející část

přípojnic. Použitá technologie distribuční části zařízení bude odpovídat schváleným

standardům vybraného materiálu používaného v distribučních zařízeních provozovatele.

Provozním pracovníkům provozovatele bude ze strany žadatele zajištěn neomezený přístup

k distribuční části zařízení VN trafostanice za účelem provádění potřebných manipulací,

údržby a oprav. Prostor v trafostanici pro umístění distribuční části zařízení VN v majetku

provozovatele poskytne žadatel bezplatně a tato část zařízení VN bude zapsána do evidence

nemovitostí – evidenčního listu trafostanice jako věcné břemeno.

Měřící zařízení pro obchodní měření odběru el. energie bude osazeno na straně VN (v

poli před trnsformátory) části zákazníka, měřící transformátory napětí (MTP) s převodem

22000/100V s třídou přesnosti 0,5, výkonu 10VA, dále měřící transformátory proudu (MTP)

s převodem 75/5 A, třída přesnosti 0,5S, výkon 10VA. Měření bude osazeno ve skříni měření

typu SM2,
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ke které bude zatažena telefonní linka pro možnost dálkového odečtu spotřeby elektrické

energie přes modem. Dle vyhlášky 326/2005 se bude jednat o měření typu A. “

1.3 Shrnutí požadavků

Stavebně byl pro energocentrum vyčleněn prostor v 1.PP nové budově SO03

(skladový objekt). V tomto prostoru se musí umístit VN rozvaděč, dva transformátory, NN

rozvaděče, dieselagregát.

Z prostorových a požárně-bezpečnostních důvodů nelze použít klasické olejové

transformátory s olejovou jímkou. V projektu transformační stanice musí být vyřešeno

dostatečná výměna vzduch tak, aby v uvedeném prostoru byla zajištěno dostatečné chlazení

především transformátorů.
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2 NÁVRH TRANSFORMA ČNÍ STANICE

2.1 Návrh transformátorů

V nové budově SO 03 v 1.P.P. je navržena trafostanice v energocentru.

Energocentrum je prostorově rozděleno na VN rozvaděč, transformátory + NN rozvodna,

dieselagregát a rozvodnu pro záložní zdroj. Z prostorových a bezpečnostních důvodů jsou

navrženy suché transformátory Trihal ve skříni s krytím IP31 od výrobce Schneider Elektrik.

Tyto transformátory byly schváleny investorem i z důvodu, že jsou použity v jiných

nemocnicích Plzeňského Kraje. Dalším důvodem pro použití suchých transformátorů je

skutečnost, že jsou prostorově méně náročné, nepotřebují olejovou vanu. Dalším důležitým

faktorem je požárně bezpečnostní řešení stavby.

Návrh transformátorů je vypracován na základě energetické bilance jednotlivých

připojovaných objektů, která byla poskytnuta zpracovateli jednotlivých objektů.

2.1.1 Rozdělení příkonů traf podle objektů

Trafo TR1 TRIHAL 2000kVA (optim.chod trafa na 85% = 1 700kVA)

SO01+02 (Ing. Mottl) ........1170kW

SO 07 (Ing. Mottl) ...............300kW

Stávající objekt kuchyně + dílny 250kW

Celkem ....................................1 720kW

Trafo TR2 TRIHAL 1600kVA(optim.chod trafa na 85% = 1 360kVA)

SO01+02 (Ing. Mottl) ........1130kW

SO 07 (Ing. Mottl) ...............150kW

SO 05 (p.Pech) .......................40kW

SO 06 (p.Pech) ........................27kW

SO 03 (Vacovský) ........40kW

Celkem ....................................1 387kW

Návrh energocentra Klatovské nemocnice Bc. Milan Vacovský

13

Obr. 1 Transformátor Trihal [1]
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Obr. 2 ochranný kryt IP31 [1]


[…]

„K řesťanský vršek – Nemocnice“ bude před TS odkopáno, naspojkováno VN spojkou

REYCHEM na novým zemním kabelem AXEKVCE 3x1x240 a bude připojen do VN

rozvaděče nově vybudované trafostanice. Z nového VN rozvaděče bude vyveden další nový

zemní kabel AXEKVCE 3x1x240, který bude veden ve společném výkopu a bude připojen do

stávající trafostanice. Nové zemní kabely VN budou uloženy do ochranné trubky pr.160mm,

zakrytí bude provedeno ochrannými plastovými deskami a výstražnou folií. Na rozvaděč VN

budou kabely připojeny pomocí přímých adaptérů RSSS Raychem. Na transformátor budou

VN kabely AXEKVCEY 3x(1x70) připojeny pomocí vnitřních koncovek POLT Raychem.

VN Rozvaděč:

Část ČEZ Distribuce, a.s.:

IMP – skříň s odpínačem a svodiči přepětí - VN kabel AXEKVCEY 3x1x240 směr stávající

TS Nemocnice

IM – skříň s odpínačem - VN kabel AXEKVCEY 3x1x240 směr stávající TS Křesťanský

vršek

IMB – podélná spojka s odpínačem (oddělení části provozovatele distribuční Soustavy – od

zákaznické části)

Část Nemocnice:

GBC-A – měření proudu a napětí

DIM1-A -– vývod na trafo č.2

DIM1-A -– vývod na trafo č.1

4.2 Měření odebrané energie

Dle stanoviska ČEZ Distribuce, a.s. č.4120421303 bude měření spotřeby na straně VN.

V poli VN rozvaděči GBC-A budou osazeny měřící transformátory (MTN) s převodem

22000/100V s třídou přesnosti 0,5, výkonu 10VA, dále měřící transformátory proudu (MTP)
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s převodem 75/5A, třída přesnosti 0,5 S, výkon 10 VA. Měření bude osazeno ve skříni měření

typu SM2.
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5 EKONOMICKÁ BILANCE

Ekonomickou bilanci jsem rozdělil na dva samostatné položkové rozpočty trafostanice

a náhradního zdroje.

V objektu trafostanice jsou tyto dílčí oceněné soubory:

- VN rozvaděč

- Transformátory

- NN rozvaděče

- Kabelové soubory

- Nosné kabelové systémy

- Úprava stávajících kabelových rozvodů

- GZS

- Podíl přidružených výkonů

V objektu náhradního zdroje jsou tyto dílčí oceněné soubory:

- Dodávka dieselagregátu včetně vzduchotechniky

- NN rozvaděč

- Kabelové soubory

- GZS

- Podíl přidružených výkonů

5.1 Položkový rozpočet

Viz příloha rozpočtová část.
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ZÁVĚR

V textové části mé diplomové práce jsem provedl návrh trafostanice, náhradního

zdroje a technicky vyřešil zapojení a jištění jednotlivých vývodů pro uspokojení

požadovaných potřeb jednotlivých oddělení nemocnice. V textové části jsem zpracoval návrh

na stavební otvory v trafostanici, tak aby transformátory a jednotlivé rozvaděče, které vyvíjejí

teplo byly uchlazeny přirozenou ventilací. Vlastní gro mé tvůrčí práce je zaměřeno do

výkresové části, kde jsou návrhy a výpočty z textové části zapracovány do jednotlivých

výkresů. Celá diplomová práce je vyhotovena jako projektová dokumentace ve stupni pro

realizaci stavby.

Při vyhotovení této diplomové práce byly respektovány tyto normy:

-ČSN 33 2000-4-41 - Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 41: Ochrana

před úrazem elektrickým proudem

-ČSN 33 3231 – Trojfázové rozvodny pro napětí do 52kV

-ČSN 33 2000-1 - Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 3: Stanovení

základních charakteristik

-ČSN 33 2000-4-43 - Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 45: Ochrana

proti nadproudům

-ČSN 33 2000-4-481 - Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 48: Výběr

ochranných opatření podle vnějších vlivů. Oddíl 481: Výběr opatření na ochranu před

úrazem elektrickým proudem podle vnějších vlivů.

-ČSN 33 2130 - Vnitřní elektrické rozvody

-ČSN 33 2000-5-52 – Elektrotechnické předpisy – Elektrická zařízení – Část 5: Výběr

a stavba elektrických zařízení – Kapitola 52: Výběr soustav a stavba vedení

-ČSN EN 12464-1 – Světlo a osvětlení – Osvětlení pracovních prostorů – Část 1:

Vnitřní pracovní prostory

-ČSN EN 1838 – Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení

-ČSN EN 62305-1 – Ochrana před bleskem. Část 1: Obecné principy

-ČSN EN 62305-2 – Ochrana před bleskem. Část 2: Řízení rizika

-ČSN EN 62305-3 – Ochrana před bleskem. Část 3: Hmotné škody na stavbách a

nebezpečí života

a normy a předpisy související.
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SEZNAM PŘÍLOH

Výkresová část:

1. Koordinační situace „Dostavba Klatovské nemocnice I.etapa“ (formát A4)

2. Trafostanice půdorys 1PP 1:50 (formát A1)

3. Odvětrání trafostanice 1:50 (formát A1)

4. Kabelové rozvody VN a NN Polohopis 1:500 (formát A1)

5. VN rozvaděč (formát A3)

6. NN rozvaděč (2 x formát A3)

7. Schéma zapojení trafostanice (formát A1)

8. Schéma zapojení náhradní zdroj ( formát A3)

9. Rozvaděč RD01 ( formát A3)

Rozpočtová část:

1. Položkový rozpočet
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