Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh projektu energocentra Klatovské nemocnice včetně připojení na distribuční síť
Student: Bc. Milan VACOVSKÝ Std. číslo: E13N0018K
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Bc. Milan Vacovský řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Práce je doplněna grafickým materiálem a systematicky seřazena. Vyzdvihl bych propracovanost a odbornost jednotlivých výkresů a zapojení. V práci lze nalézt mírné překlepy, což neubírá na faktu, že jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi sítí TN-C a TN-S.
2. Je dovoleno v síti TN-C použít proudový chránič?
3. Jaký chránič byste použil v síti TT?
4. Jaký je rozdíl mezi kabely CYKY a CYKYLO?
5. Proč je nutné správná koordinace svodičů přepětí v elektroinstalacích a jakými vlnami se zkouší jednotlivé svodiče?
6. Je možné umístit větrák v místnosti s plynovým kotlem, pokud ne, tak proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis oponenta práce